
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 78 del 31/05/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO BENI CULTURALI 17 maggio 2012, n. 112
 
Indizione di avviso pubblico per il conferimento di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa
presso il Servizio Beni Culturali - Copertura finanziaria
 
 
 
 L’anno 2012 addì 17 del mese di maggio in Bari nella sede del Servizio Beni Culturali
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e succ. modificazioni;
 
 Visti gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/1997;
 
 Visti gli artt. 3 e 5 del D.P.G.R. n. 161/2008;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Vista l’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio Beni Architettonici ed Archeologici:
 
 premesso che:
• Nell’ambito della cooperazione territoriale transnazionale tra Stati membri e il maggior numero di Paesi
non europei (tra candidati, potenziali candidati e Paesi Terzi), il nuovo quadro finanziario UE 2007/2013
fornisce un strumento teso a migliorare il processo di integrazione territoriale, economica e sociale,
contribuendo alla coesione, alla stabilità ed alla competitività dei Paesi coinvolti e implementando azioni
congiunte su questioni di importanza strategica attraverso il nuovo strumento di Cooperazione
Transnazionale South East Europe - SEE- che rappresenta la prosecuzione del Programma INTERREG
III B CADSES.);
• L’Autorità di Gestione del Programma Cooperazione Transnazionale South East Europe - SEE (d’ora
in poi Programma) è l’Agenzia di Sviluppo Nazionale Ungherese;
• Con Deliberazione di Giunta Regionale n.1017/2009, si è provveduto a prendere atto della
partecipazione della Regione Puglia ai summenzionati Spazi di Cooperazione e ha dettato le indicazioni
relative alla “Governance” complessiva dell’Obiettivo Cooperazione in Regione, affidando la

1



responsabilità dell’implementazione delle attività di programmazione dei vari P.O. al Servizio
Mediterraneo;
• Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 13.3.2012 “Programma di Cooperazione Europea
2007/2013 “South East Europe” Approvazione Progetto “CULTTOUR” - Presa d’atto. VARIAZIONE DI
BILANCIO”, si è preso atto dell’avvenuta approvazione del Progetto CULTTOUR assegnato al Servizio
Beni Culturali ed ha proceduto alla variazione di Bilancio, ai fini dell’iscrizione dei capitoli in Entrata e in
Spesa relativi;
• Il Regolamento Regionale n.11 del 30 giugno 2009, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia n.101 del 06.07.2009, disciplina i conferimenti degli incarichi di lavoro autonomo, di natura
occasionale o coordinata e continuativa;
• Con propria nota in atti del 15.2.2012, si è trasmesso al Servizio Personale e organizzazione, atteso
l’insufficiente dimensionamento in termini di risorse umane rispetto ai compiti derivanti dall’attuazione
dei progetti sopra richiamati, la richiesta di attivazione della procedura di interpello interno per
l’acquisizione di risorse umane riferite ai profili professionali: amministrativo, giuridico, economico-
finanziario e tecnico;
• Con l’avviso di mobilità interna n. 23/012/RMC del 05/03/2012 è stata esperita la procedura di verifica
della possibilità di trovare all’interno dell’Amministrazione le risorse umane necessarie allo svolgimento
delle attività oggetto della richiesta di affidamento;
• A seguito del succitato avviso, non è pervenuta alcuna istanza da parte del personale interno;
• Con nota dell’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi, dei Talenti, prot. n. AOO_004
- 0000415 del 24/04/2012, il Direttore d’Area, legale rappresentante del progetto, invita il Servizio Beni
Culturali a voler disporre, a mente del Regolamento Regionale n.11/2009, i provvedimenti amministrativi
per l’avvio delle figure professionali richieste, ovvero: un Operational Project Manager, un Financial
Manager, un Operational Secretary e un First-Level Controller;
• L’attivazione riguarda collaborazione esterne che si configurano di particolare competenza ed
altamente qualificate in linea con le prescrizioni di cui all’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., al
fine di dare attuazione ai progetti surrichiamati.
• Richiamata la Circolare Ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della
Funzione Pubblica, n. 12/2010, in merito alle procedure concorsuali ed informatizzate mediante l’utilizzo
della Posta Elettronica Certificata.
• Vista la DG.R. n.837 del 2 maggio 2012, con la quale sono state apportate modifiche alla D.G.R.
n.1017 del 16.06.2009, in merito alla Governance dell’obiettivo di Cooperazione territoriale europea
2007/2013;
• Vista la nota prot. n.1220 AOO_143 del Servizio Mediterraneo di autorizzazione ad effettuare impegni
e liquidazioni sui capitoli corrispondenti;
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 Bilancio: vincolato
 Esercizio finanziario: 2012

2



 Competenza: 2012
 Capitolo di entrata: 2033421 e 2033422
 UPB di spesa 4.2.1
 Capitolo di spesa: 1083516 per euro 61.200,00 - 1083517 per euro 18.800,00
 Copertura Finanziaria: euro 72.000,00
 Causale: conferimento di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa
 Creditore: si procederà all’individuazione dei creditori a termine della procedura di selezione
 Termine entro il quale l’obbligazione si perfeziona giuridicamente: Es.Fin. 2012
 
 dichiarazioni e/o attestazioni:
• le somme per le quali si da copertura finanziaria con il presente atto sono state accertate sul
corrispondente capitolo di entrata;
• esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
• la somma per le quali si dà copertura finanziaria è stata autorizzata con DGR n. 450 del 13/03/2012;
• ai sensi dell’art. 9 del D.L. 79/2009 la spesa che si impegna con il presente provvedimento sarà
erogata nell’e.f. 2012-2013-2014;
• si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia.
 
DETERMINA
 
 Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di indire avviso pubblico di selezione per l’affidamento di incarichi di collaborazione professionale
presso il Servizio Beni Culturali, come segue:
- n.1 incarico di collaborazione coordinata e continuativa di Operational Project Manager da destinare al
progetto CULTTOUR, allegato al presente provvedimento (all. A) comprensivo del modello di
proposizione della candidatura (all. B);
- n.1 incarico di collaborazione coordinata e continuativa di Financial Manager da destinare al progetto
CULTTOUR, allegato al presente provvedimento (all. C) comprensivo del modello di proposizione della
candidatura (all.D);
- n.1 incarico di collaborazione coordinata e continuativa di Operational Secretary da destinare al
progetto CULTTOUR, allegato al presente provvedimento (all. E) comprensivo del modello di
proposizione della candidatura (all.F).
- n.1 incarico di lavoro autonomo di Controllore di Primo Livello (First-Level Controller) da destinare al
progetto CULTTOUR, allegato al presente provvedimento (all. G) comprensivo del modello di
proposizione della candidatura (all.H e I).
 
2. di dare atto che la spesa complessiva pari a euro 72.000,00 trova copertura finanziaria sui capitoli di
spesa 1083516 e 1083517, di cui alla DGR n.450/2012, al fine di consentire l’espletamento delle
procedure di selezione di cui al punto 1
 
3. di dare atto che, con provvedimento successivo di approvazione delle graduatorie e nomina dei
vincitori delle selezioni, si provvederà ad adottare specifico impegno di spesa.
 
 Il presente provvedimento:
• sarà pubblicato sarà pubblicato all’Albo del Servizio Beni Culturali per dieci giorni lavorativi, ai sensi
dell’art.16, comma 3, DGR. n.161 del 22 febbraio 2008, a far tempo dalla data di registrazione;
• sarà trasmesso in copia conforme al Servizio Ragioneria.

3



• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segretariato Generale della G.R.;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore ai Beni Culturali;
• sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
• sarà pubblicato nel sito internet
 http://concorsi.regione.puglia.it/avvisi;
• il presente atto, composto da n.4 facciate e da n.9 allegati per complessive n.35 facciate, è adottato in
originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Silvia Pellegrini

4


